⁴⁵ Vgl. *Launderville*, *Celibacy* (wie Anm. 30), 357–384.

⁴⁶ Vgl. *Thomas von Aquin*, S. Th. II-II q. 152 a. 3: „[I]n virginitate est sicut formale et completivum propositum perpetuo abstinendi a delectatione venerea, quod quidem propositum laudabile redditur ex fine, in quantum scilicet hoc fit ad vacandum rebus divinis. Materiale autem in virginitate est integritas carnis absque omni experimento venereae delectationis. Manifestum est autem quod ubi est specialis materia habens specialem excellentiam, ibi invenitur specialis ratio virtutis, sicut patet in magnificentia, quae est circa magnos sumptus, et ex hoc est specialis virtus a liberalitate distincta, quae communiter se habet circa omnem pecuniarum usum. Hoc autem quod est conservare se immunem ab experimento venereae voluptatis, habet quandam excellentiam laudis supra hoc quod est conservare se immunem ab inordinatione venereae voluptatis. Et ideo virginitas est quaedam specialis virtus, habens se ad castitatem sicut magnificentia ad liberalitatem.“

⁴⁷ Vgl. *Thomas von Aquin*, S. Th. II-II q. 152 a. 4: „Virginitas autem ordinatur ad bonum animae secundum vitam contemplativam, quod est cogitare ea quae sunt Dei. Coniugium autem ordinatur ad bonum corporis, quod est corporalis multiplicatio generis humani, et pertinet ad vitam activam, quia vir et mulier in matrimonio viventes necesse habent cogitare quae sunt mundi, ut patet per apostolum, I ad Cor. VII. Unde indubitanter virginitas praeferranda est continentiae coniugali.“

⁴⁸ Vgl. *Thomas von Aquin*, S. Th. II-II q. 152 a. 5.

⁴⁹ Vgl. *Thomas von Aquin*, S. Th. II-II q. 152 a. 4. ad 3; *ders.*, S. Th. II-II q. 151 a. 3.

Werden im Falle der priesterlichen Ehelosigkeit die Bräutigam-Metaphorik und die Braut-Metaphorik, die für die Veranschaulichung des Tugendcharakters der Jungfräulichkeit eine wirklich tragende Rolle spielt, ineinander geblendet, heben sie sich möglicherweise in ihrer theologischen Begründungsleistung auf: Verkörpert der Priester, indem er die Tugend der Jungfräulichkeit kultiviert, die auf Christus wartende Kirche? Oder verkörpert er den Bräutigam Christus, der der Kirche gegenüber ein für die Ewigkeit besiegeltes Treueversprechen gegeben hat? Und wenn der Priester beide Rollen einzunehmen hat, wie soll dann die priesterliche Lebensform auf einmal beide Konnotationsrichtungen zum Ausdruck bringen können? Nur in einem Schwebestand lassen sich beide Metaphern verbinden; aber in diesem Schwebestand lassen sie sich nicht monolinear und vereindeutigend in eine bestimmte Lebensform übersetzen. Anders gesagt: Wenn und solange wir die Rolle von Braut und Bräutigam metaphorisch zu nehmen haben, können verschiedene Haltungen und Einstellungen die mit diesen Metaphern konnotierten Eigenschaften zum Ausdruck bringen; auch eine verheiratete Person kann bräutlich auf den kommenden Christus warten. Die monastisch-asketische Tradition der Hochschätzung der Jungfräulichkeit konnte sich mit der brautschaftlichen Rolle dieser Lebensweise voll und ganz begnügen; die Jungfräulichkeit gehörte zur Lebensform des *monastischen* Ideals (und stand in einem inneren Bezug zum Verzicht auf Besitz und Luxus), eine besondere amtstheologische Relevanz musste gar nicht erst gesucht werden. Die von Paul VI. und Johannes Paul II. stammenden Überlegungen haben jedoch den argumentativen Druck auf die nuptiale Argumentationsfigur erheblich erhöht und direkt unter amtstheologische Vorzeichen gestellt, sodass es nicht überraschen kann, dass eine derartige Doppelbelastung Bruchlinien erzeugt.